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RESOLUCION No. CNSC - 20202120024495 DEL 14-02-2020

“Par la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del AUTO No. CNSC - 20192120015564 del 18-07- 
2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120193905 del 24-12-2018, publicada el 04 de enero de 2019, se conformd 
la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, 
identificado con el codigo OPEC No. 60139, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn de la aspirante 
GLADYS DEL SOCORRO TAPIE CANACUAN, identificada con la cedula de ciudadanla No. 1113626063, 
quien ocupa la posicion No. 4 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “No cumple requisites de 
experiencia relacionada. La experiencia relacionada no tiene relacidn directa con las funciones de procesamiento 
de frutas y hortalizas, fue admitida al concurso sin cumplimiento de requisitos. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio la Actuacion Administrativa iniciada a traves del AUTO No. CNSC - 
20192120015564 del 18-07-2019, otorg&ndole a la aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles 
contados a partir de la comunicacion de los Actos Administrativos para que ejercieran su derecho de 
contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provisibn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas qua deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante GLADYS DEL SOCORRO TAPIE 
CANACUAN el contenido del AUTO No. CNSC - 20192120015564 del 18-07-2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

Agotado el termino establecido en el AUTO No. CNSC - 20192120015564 del 18-07-2019, se observe que la 
aspirante GLADYS DEL SOCORRO TAPIE CANACUAN no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA1.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el AUTO No. 
CNSC - 20192120015564 del 18-07-2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante, confrontandolos con los requisites previstos en la 
OPEC No. 60139 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC. 60139.

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, con Cbdigo OPEC No. 60139, fue reportado en la Oferta Piiblica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

Proposito: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles de formacion y 
modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacion de la 
oferta educativa.

Se revise por No. de acto, por nombre y cedula el sistema ORFEO y PQRS el 13/02/2020.
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Funciones

• Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacion, el 
programa de formacion, el perfil de los sujetos en formacion, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales en el area tematica de procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

• Participar en el diseno de programas de formacion profesional conforme a las necesidades regionales y 
los lineamientos institucionales en el area tematica de procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

• Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa de formacion y el perfil de los 
sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales en el area tematica de 
procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

• Participar en proyectos de investigacion aplicada tecnica y pedagogica en funcion de la formacion 
profesional de acuerdo con los lineamientos institucionales en el area tematica de procesamiento de 
alimentos de frutas y verduras.

• Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos, de acuerdo con el desarrollo curricular planeado y los procedimientos institucionales 
establecidos en el area tematica de procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

• Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, de acuerdo con 
procedimientos establecidos y los lineamientos institucionales en el area tematica de procesamiento de 
alimentos de frutas y verduras.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la naturaleza 
del cargo.

Requisites

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION AGROINDUSTRIAL, QUIMICA DE ALIMENTOS, BIOQUIMICA 
DE ALIMENTOS, INGENIERIA DE ALIMENTOS, INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, CIENCIA Y TECNOLOGIA 
DE ALIMENTOS, PROFESIONAL EN AGROINDUSTRIA, PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, INGENIERIA 
INDUSTRIAL DE ALIMENTOS, INGENIERIA EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asf: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS Y VERDURAS y 
doce (12) meses en docencia.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 
de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada como:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Amen de la definicion, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determinb conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las estabiezea.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

a)
b)
c)
d)

(...)
PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validasy, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion 
dentro del proceso de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacion o 
correccion. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia. ” (Marcado intencional)
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7.1. GLADYS DEL SOCORRO TAPIE CANACUAN

Se procedera a analizar si la sefiora GLADYS DEL SOCORRO TAPIE CANACUAN cumple con los requisites 
de experiencia relacionada exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempeiiar el empleo 
con Cddigo OPEC No. 60139. Para el efecto, el aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION
AGROINDUSTRIAL, QUIMICA DE ALIMENTOS, 
BIOQUIMICA DE ALIMENTOS, INGENIERIA DE 
ALIMENTOS, INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, 
CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 
PROFESIONAL 
PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, INGENIERIA 
INDUSTRIAL DE ALIMENTOS, INGENIERIA EN 
PROCESOS AGROINDUSTRIALES,

La aspirante aporto titulo de ‘‘Ingeniera Agroindustrial”, expedido por la 
Universidad Nacional de Colombia el 31/07/2009.

La aspirante aporto los siguientes documentos para certificar la 
experiencia:EN AGROINDUSTRIA,

Certificado expedido por el SENA el 22/08/2017, del Contrato 
3801 de 2017, de prestacion de servicios profesionales, con el 
fin de garantizar la planeacion, ejecucion y evaluacion del 
proceso formative presencial, garantizando el cumplimiento de 
los criterios de calidad de la Formacion Profesional Integral, 
articulada al desarrollo de proyectos formativos innovadores y 
de investigacion en el area de agropecuaria, en los 
programas: Tecnologo en Procesamiento de Alimentos, del 
periodo 15/03/2017 al 27/07/2017 (4 meses y 12 dias).

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con 
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS Y 
VERDURAS y doce (12) meses en docencia.

Certificado expedido por el SENA el 10/01/2017, de servicios 
profesionales como asesor en el area de TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS, (...) Realizando acciones de acompafiamiento 
tecnico y formacion mediante el desarrollo de talleres 
presenciales a empresarios participantes en la investigacion 
como tambien a instructores y aprendices del area de 
manipulacion y de Alimentos en el departamento de Boyaca 
areas de involucrados en el desarrollo del proyecto de 
investigacion, del periodo 26/08/2016 al 28/12/2016 (4 meses 
y 3 dias).

Certificado expedido por el SENA el 13/01/2016, del contrato 
620 de 2015, de servicios profesionales para crear y fortalecer 
unidades productivas rurales sostenibles en el area de 
AGROINDUSTRIA, mediante acciones de formacibn y de 
fortalecimiento en el marco del programa Jovenes Rurales 
Emprendedores, del periodo 03/02/2015 al 04/12/2015 (10 
meses y 2 dias).

Contrato 563 expedido por Universidad Pedagogica y 
Tecnologica de Colombia el 16/01/2014, para estructurar 
planes de negocio territorial de conformidad con modelos que 
permitan el acceso a financiacion con entidades publicas y 
privadas; dentro del proyecto "Fortalecimiento de la 
comunidad educativa en proyectos productivos y procesos de 
innovacion social, para el desarrollo local y la generacion de 
empleo, en instituciones educativas de 25 municipios no 
certificados” y cuya justificacion es: "Se requiere un Ingeniero 
Agroindustrial para realizar estudio tecnico de los planes de 
negocio territorial para la determinacion de subproductos 
alimenticios, de conformidad con modelos que permitan el 
acceso a financiacion con entidades publicas y privadas”. No 
puede identificarse si bubo ejecucion del contrato.

Certificado expedido por el SENA el 10/09/2014, del contrato 
862 del 2014, de prestacion de servicios profesionales para 
desarrollar la formacion y el proyecto productive, para el 
montaje de una unidad productiva por municipio atendido, en 
el area AGROINDUSTRIA y demas areas de su competencia, 
en el marco del programa Jovenes Rurales Emprendedores, 
del periodo 24/01/2014 al 31/08/2014 (7 meses y 7 dias)

Certificado expedido por el departamento de Industria 
Pecuaria del Colegio de ciencias agricolas de la Universidad 
de Puerto Rico, el 17/07/2013, del proyecto de investigacion,
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

determinado la composicion de leche, suero, y dulce de leche, 
del 01/01/2011, sin indicar la fecha de finalizacion.

• Certificado expedido por El Departamento de Quimica del 
Recinto de Mayaguez de la Universidad de Puerto Rico el 
27/01/2014, de su trabajo como Ayudante de Catedra de 01 
Agosto 2010 hasta 31 mayo 2013, con una labor equivalente 
a 20 boras de tarea semana. de las cuales como parte de sus 
tareas durante dicho periodo la estudiante: • Trabajo 10 boras 
semanales en el area de materiales como Ayudante de 
Laboratorio en la preparacion de soluciones y el despacho de 
los reactivos y materiales necesarios para las practicas los 
cursos de Quimica General I y II, (QUIM 3133-3134) y • 
Trabajo 10 boras semanales como instructor de laboratorio de 
quimica general I y II (segun calendario academico) ademas, 
colaboro en los talleres de adiestramiento de los instructores 
de laboratorio y en funciones relacionadas a la coordinacion 
de los cursos, entre otras tareas.

Certificado expedido por Alcaldia municipal de Cumbal- 
Narino el 02/07/2013, como Ingeniera Agroindustrial, desde el 
01/08/2009 al 31/12/2010 (17 meses).

• Certificado expedido por la universidad nacional el 
27/08/2009, de su labor en el proyecto de Evaluacion de las 
condiciones de fertilizacion y parametros de torrefaccion del 
Taraxacum officinale weber, en una posible bebida sustituta 
del cafe, sin indicar el periodo de la labor.

• Certificado expedido por el Resguardo Indigena del Gran 
Cumbal, de servicios en el proyecto de Agricultura sostenible 
con huertas caseras y abonos organicos, del 01/02/2005 al 
30/04/2009 (51 meses)

De acuerdo a la informacion del SENA, “El Procesamiento de alimentos es una tecnologia del SENA donde los 
estudiantes aprenderdn las normas necesarias para un procesamiento higidnico de los alimentos teniendo en 
cuenta las normas de calidad vigentes; se desarrollaran actividades donde se oriente al manejo, analisis 
fisicoquimico de las materias primas, como tambien analisis bioldgicos de insumos y alimentos”2 , y su objetivo 
es: “Formar tecndlogos competitivos e innovadores con conocimientos y habilidades en conservacidn y 
procesamiento de alimentos mediante programas de estudio pertinentes y actualizados; con valores universales 
y actitud propositiva, que contribuyan a! desarrollo de la region, del estado, y del pals”3

Sobre la agroindustria, el Decreto 1071 de 2015, lo define como: “un conjunto de procesos que pueden incluir 
desde la produccidn primaria hasta la comercializacion y aprovechamiento de los productos agropecuarios 
(agricola, pecuario, forestal, acuicola y piscicola), lo cual puede incorporar o no acondicionamiento y/o 
transformacion fisica y/o quimica de los mismos”A.

Por otro lado, debe advertirse que la Ingenieria Agroindustrial, tiene por perfil el siguiente.'Y - j un Ingeniero (a) 
con fuertes bases cientlficas, eticas y humanas con la capacidad de direccion tecnica, administrativa y financiera 
de empresas del sector agroindustrial alimentario y no alimentario, publico y privado, capaz de desarrollar 
actividades de planeacion, loglstica, supervision, gerenciamiento, control de operaciones y procesos, diseno, 
montaje, construccidn y puesta en marcha de instalaciones y equipos, control de calidad de procesos y productos, 
bajo una responsabilidad economica, social y ambiental. Puede analizar problemas del sector productivo 
agroindustrial y generar propuestas de solucidn desde el dmbito investigativo basico, ademas puede aprovechar 
las oportunidades del mercado agroindustrial, para proponer innovaciones a partir de la investigacidn bdsica, 
impartir capacitacidn en las aplicaciones y conocimientos propios de su profesidn e intervenir en la realizacidn de 
proyectos investigativos, tanto a nivel bdsico como aplicado”5. Evidenciandose la aplicacion de la ingenieria 
agroindustrial en el sector alimentario, en el cual se incluyen las frutas y las verduras.

Debe indicarse que el articulo 19 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, requiere que los 
certificados de experiencia indiquen de manera expresa y exacta las: “(...) Funciones, salvo que la ley las

2 https://www.sena-sofia-plus.co/curso-procesamiento-de-alimentos/
3 Ibidem
4 DECRETO 1071 DE 2015, por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector Administrative Agropecuario, Pesquero 
y de Desarrollo Rural. Articulo 2.18.1.1.
5 http://www.sae.unal.edu.co/download/guiasPrimerSemestre/palmira/Palmira_ingAgroindustrial.pdf

https://www.sena-sofia-plus.co/curso-procesamiento-de-alimentos/
http://www.sae.unal.edu.co/download/guiasPrimerSemestre/palmira/Palmira_ingAgroindustrial.pdf
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establezca (...)". En tal orden, vemos que las funciones de un Ingeniero Agroindustrial est£n determinadas por la 
Ley 842 de 2003, que en su articulo primero define la ingenieria como: "toda aplicacidn de las ciencias fisicas, 
quimicas y matemdticas; de la tecnica industrial y en general, del ingenio humane, a la utilizacion e invencidn 
sobre la materia" y en su articulo segundo, indica las actividades cuyo desempeno se entiende como ejercicio de 
la ingenieria, entre las cuales se encuentran los procesos agroindustriales.

Partiendo de lo anterior, observa el Despacho que la senora GLADYS DEL SOCORRO TAPIE CANACUAN 
acredito Doce (12) meses de experiencia relacionada con PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS Y 
VERDURAS, dado que ejercio su profesion de Ingeniera Agroindustrial, como se advierte en los siguientes 
certificados:

• Certificado expedido por Alcaldia municipal de Cumbal-Narifio el 02/07/2013, como Ingeniera Agroindustrial, desde 
el 01/08/2009 al 31/12/2010 (17 meses).

• Certificado expedido por el Resguardo Indigena del Gran Cumbal, de servicios en el proyecto de Agricultura 
sostenible con huertas caseras y abonos organicos, del 01/02/2005 al 30/04/2009 (51 meses)

Lo anterior teniendo en cuenta que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, 
no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado. Acceder a lo 
contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA.

Y los doce (12) meses en docencia, los certified con los siguientes documentos:

• Certificado expedido por el SENA el 22/08/2017, del Contrato 3801 de 2017, de prestacion de servicios profesionales, 
con el fin de garantizar la planeacion, ejecucion y evaluacion del proceso formative presencial, garantizando el 
cumplimiento de los criterios de calidad de la Formacion Profesional Integral, articulada al desarrollo de proyectos 
formativos innovadores y de investigacion en el area de agropecuaria, en los programas: Tecnologo en 
Procesamiento de Alimentos, del periodo 15/03/2017 al 27/07/2017 (4 meses y 12 dias).

• Certificado expedido por el SENA el 10/01 /2017, de servicios profesionales como asesor en el area de TECNOLOGiA 
DE ALIMENTOS, (...) Realizando acciones de acompanamiento tecnico y formacion mediante el desarrollo de 
talleres presenciales a empresarios participantes en la investigacion como tambien a instructores y aprendices del 
area de manipulacion y de Alimentos en el departamento de Boyaca areas de involucrados en el desarrollo del 
proyecto de investigacion, del periodo 26/08/2016 al 28/12/2016 (4 meses y 3 dias).

• Certificado expedido por el SENA el 13/01/2016, del contrato 620 de 2015, de servicios profesionales para crear y 
fortalecer unidades productivas rurales sostenibles en el area de AGROINDUSTRIA, mediante acciones de formacion 
y de fortalecimiento en el marco del programa Jovenes Rurales Emprendedores, del periodo 03/02/2015 al 
04/12/2015 (10 meses y 2 dias).

• Certificado expedido por el SENA el 10/09/2014, del contrato 862 del 2014, de prestacion de servicios profesionales 
para desarrollar la formacion y el proyecto productive, para el montaje de una unidad productiva por municipio 
atendido, en el area AGROINDUSTRIA y demas areas de su competencia, en el marco del programa Jovenes 
Rurales Emprendedores, del periodo 24/01/2014 al 31/08/2014 (7 meses y 7 dias)

De lo anterior se desprende que la senora GLADYS DEL SOCORRO TAPIE CANACUAN, cumple con la 
alternativa de "Doce (12) meses de experiencia relacionada con PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS 
Y VERDURAS y doce (12) meses en docencia”, solicitada para el empleo OPEC No. 60139.

Al respecto, se precisa que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, no 
especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado. Acceder a lo contrario, 
seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje 
- SENA.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora GLADYS DEL SOCORRO 
TAPIE CANACUAN de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120193905 del 
24-12-2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120193905 del 24-12-2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la 
senora GLADYS DEL SOCORRO TAPIE CANACUAN, identificada con la cedula de ciudadania No. 
1113626063 de conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.
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"Porta cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del AUTO No. CNSC - 20192120015564 del 18-07- 
2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la senora GLADYS DEL SOCORRO 
TAPIE CANACUAN, a la direccion electronica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn: 
ladyta9@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electronico se surtir6 conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO. - Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.aov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESEj_COMUNiQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
C. el 14 de febrero de 2020Dada en Boi

Comisionado

Proyecto: Jhonny Zapal 
Revise: Irma Ruiz M. J
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